---

Druck von J. B. Hirschfeld in Leipzig.

# DE TITULORUM IONICORUM DIALECTO.

---

SCRIPSIT

**GUILELMUS ERMAN,**

BEROLINENSIS.

§ 1. DE FONTIBUS E QUIBUS IADIS RECENTIORIS  
COGNITIO HAURIENDA SIT.

Cum nostris temporibus ratio historica quae vocatur et comparativa a viris doctis fructu in dies crescente ad studia grammatica adhibeatur, valde mirandum est atque dolendum, quod adhuc inter philologos graecarum litterarum studiosos nemo exstitit, qui universam dialectum ionicam pertractandam sibi proponeret, postquam diu spes evanuit fore ut Henricus Ludolfus Ahrens egregium suum de graecae linguae dialectis opus ad finem perduceret.

Quaeritur qua via ac ratione procedendum, quibus auxiliis potissimum innitendum sit, ut lacuna illa tandem aliquando expleri possit. Ac primum quidem nullo pacto neglegendum est, quod unam dialectum ionicam et sibi constantem non habemus, cum et diversis temporibus diversa fuerit Ionum lingua et in aliis Ionum sedibus aliam habuisse formam tradatur. Veteres grammatici, qui de Iade scripserunt, mutationum, quas per temporum spatia lingua accepit, nunquam fere rationem habent, qui quidem satis sibi fecisse videntur, cum formam aliquam ionicam esse tradant, raro distinguant, utrum illa ἐν τῇ παλαιᾷ an ἐν τῇ μεταγενεστέῳ seu νεωτέῳ Iade legatur.

Nostrorum vero temporum philologi diversas quidem dialecti aetates accuratius distinxerunt, novum autem mihi

videntur commisisse vitium, cum in pertractanda recentiore Iade e fonte incertissimo haurirent, cum autem, qui maxima fide dignus est, omnes fere prorsus neglegerent.

Nos quidem, ut via ac ratione in pertractandis his quaestionibus procedamus, non solum Homeri dialectum propter vetustatem, sed elegiacorum et melicorum quoque linguam a recentiore Iade secernemus. Tantum enim aberat ut illi patriam linguam, qua suo tempore cives utebantur, exprimerent, ut multa ex epico sermone quamvis diu obsoleto miscerent. Nisi vero pro certo scimus, ubi et quando aliqua forma in usu fuerit, eius notitia disciplinae nostrae parum prodest.

Quae cum ita sint, praeter reliquias iambographorum, quorum dialectum „quodammodo recentioris Iadis aetatem antiquam efficere“ Renner in Quaestionibus suis de dialecto antiquioris Graecorum poesis elegiacae et iambicae (Studien I, 2, p. 62) probavit, duplex superest fons, ex quo recentioris dialecti ionicae cognitio haurienda est: 1) alter plenus ille quidem, sed non magna fide dignus, qui Herodoti et Hippocratis scriptis continetur, nec non fragmentis historicorum et philosophorum ionieorum; 2) alter, qui tenuitatem, qua laborat, uberrime compensat ea, qua insignis est fide, tituli ionici, quibus temporum iniquitas usque ad hunc diem pepercit.

Quae et quanta inter utrumque fontem intercedat differentia, apertum est. Opera enim Herodoti, Hippocratis, reliquorum in codicibus nobis tradita sunt, quos medio aevo viri doctrina et eruditione carentes scripserunt, tituli ipsos nobis servant litterarum ductus, quos Iones in lapide inciderunt.

Quae igitur forma in titulo aliquo pro certo legitur, eo tempore quo titulus scriptus est, apud Ionas in usu fuit: formae contra, quas codices exhibent, a librariis falso insertae esse possunt. Duplex illorum est vitium, cum aut negligentia tritas formas atticas pro veris in textum reciperent, aut pro veris formis ionicis, quae falsae ipsorum de dialecto opinioni non respondebant, formas epicas atque adeo fictas, quae ipsis, ut ita dicam, magis ionicae videbantur, substi-

tuerent. Quodsi librarii primum tantum vitiorum genus commisissent, facillime remedium inveniri posset. Quotiens enim codices inter se discreparent, forma non attica in textum recipienda esset, nisi forte manifestum esset, illam soli scripturae mendo originem debere. Cum autem vel in optimis codicibus saepissime duae formae et inter se et ab attica differentes inveniantur, nemo est qui solo librorum manuscriptorum testimonio usus diiudicare possit, utra sit vera forma Herodotea. Plane assentior Guilelmo Dindorf, qui in praefatione Herodoti editionis (Parisiis, Didot, 1844) hanc fert sententiam: „Codicum auctoritate sola qui regi iudicium suum patiuntur, perinde faciunt ac si quis tesserarum iacta decernendum esse contendat, quibus quoque in loco vocabulorum formis usus esse putandus sit Herodotus“. Quodsi ipse ad rationem provocandum esse statuit, nescio quid ratio nos iuvet, si exempli gratia quaeritur, utrum *ἔπλεεν* an *ἔπλειεν*, quod utrumque codices testantur, genuina sit forma Herodotea. Quodsi demonstratum esset, sermonem Herodoteum nihil esse nisi recentiorem conformationem eiusdem dialecti, qua epici utebantur, illius comparatio multis difficultatibus mederi posset. At neque utriusque dialecti perpetuitas demonstrata est, neque Dindorfius in pertractanda dialecto Herodotea epici sermonis habet rationem. Quodsi formam *ἔπλεεν* genuinam Herodoteam esse contendit, ad arbitrium mihi videtur quaestionem diiudicavisse.

Qui in talibus quaestionibus a grammaticis auxilium repeti posse putant, in maximo versantur errore. Sic Abichtus quaestioni de verbis contractis in *έω* (Quaestionum de dial. Her. specimen I; Gottingae 1859) hunc Eustathii locum proponit: „*Τὸ παρ' ἡμῶν ἔπλει καὶ ἔρρει παρὰ τοῖς Ἴωσιν ἔπλεεν καὶ ἔρρεεν, ὡς τῆς εἰ διηθόγγου τεμνομένης παρ' αὐτοῖς εἰς ἄμω ταῦτα.*“ Cui testimonio omnem denego auctoritatem, antequam demonstratum sit, Eustathium, cum de „Ionibus“ loqueretur, recentiorem eadem dixisse.

Quid igitur mirum, quod ii qui altero fonte prorsus neglecto, solis codicibus usi, adhibitis interdum grammaticorum

testimoniis, de recentiore Iade disputaverunt, Struve, Dindorf, Lhardy, Bredow, Abicht, Stein, saepissime et in gravissimis rebus longe inter se dissentiunt.

Iam vero quamquam concedendum est, scriptorum usum non prorsus eundem fuisse qui fuit lapicidarum, tamen demonstrare conabor, opiniones quasdam de iis, quae ionica dialectus in universum vel posceret vel excluderet, ab Herodoti editoribus propositas, ex titulorum dialecto accuratius explorata refutari posse. Ceterum titulorum dialectus non solum ad emendandas scriptorum reliquias, sed etiam ipsa per se alicuius momenti est.

Non enim fide tantum titulorum auctoritas codicum auctoritatem superat, sed vel eo, quod nobis ionicam dialectum in conspectum ponit, qualis variata est per tempora et loca, cum Herodotus et Hippocrates, ex eadem fere regione orti, ne tempore quidem multum distent.

Tamen praeter Rennerum, qui in diligentissimis, quas supra memoravimus, de dialecto poesis elegiacae et iambicae quaestionibus, „ut de recentiore Iade recte iudicare posset, non modo omnes scriptores, verum etiam titulos inspexit,“ nemo, quod equidem sciam, de titulorum ionicorum dialecto disputavit. Quam ob rem hoc mihi proposui, ut e titulis ionice scriptis omnia eruerem, quae ad cognoscendam dialectum ionicam pertinent.

## § 2. CONSPECTUS TITULORUM IONICORUM.

Titulos habemus ex omnibus fere Ionum sedibus, quorum plerique unam eandemque dialecti formam exhibent. Hoc ideo memoratu dignum est, quod Herodotus (I, 142) diserte declarat in ipsis duodecim Ioniae oppidis quattuor distinguendas esse dialecti species: „*γλῶσσαν δὲ οὐ τὴν αὐτὴν οὗτοι νενομίzaσι, ἀλλὰ τρόπους τέσσαρας παραγωγέων*“. Quorum *τρόπων* primum vindicat Mileto, Myunti, Prienae, alterum Epheso, Colophoni, Lebedo, Teo, Clazomenis, Phocaeae, tertium Erythris et Chio, quartum Samo.

Illarum autem quattuor varietatum nullum certum exstat vestigium in titulis nostris, ac ne in reliquarum quidem urbium dialectis, quatenus ex titulis cognosci licet, ulla certa observari potest discrepantia. Sola excipienda est lingua Chalcidensium in Euboea et in Magna Graecia habitantium satis multis rebus, ut videtur, a reliquorum Ionum dialecto diversa. Attamen si modo plures exstarent inscriptiones, forsitan alibi maiores apparent discrepantiae quam nunc opinamur.

Quae in titulis inveniuntur differentiae omnes fere aetatis diversitate explicantur, quarum denuo duplex diligenter distinguendum est genus. Raro tantum in titulis diversos eiusdem formationis deprehendimus gradus, quorum alter ex altero natus est. Cuius generis sunt genetivi nominum priorum cum *λλέος* compositorum, ante medium saeculum quartum in *λλέος* terminati, quae terminatio postea, ut infra videbimus, in *λλεῖς* contrahebatur.

Multo frequentius est alterum discrepantiarum genus. Eo enim continetur, quod inde a quarto a. Chr. saeculo formae atticae magis magisque vernaculas submovebant, ita ut iam proximo saeculo ineunte pauca tantum in titulis remanerent ionicae dialecti vestigia.

Quo sane difficillimus fit usus titulorum omnium, qui quinto saeculo recentiores sunt. Nemo enim demonstrare potest, formas, quas exhibeant, vere ionicas esse, nisi differunt ab iis, quae respondent formis atticis. Quae igitur in titulis illis recentioribus invenitur forma ab attica, quae respondet, non diversa, etsi et ipsa vere ionica esse potest, prorsus a nobis praetermittenda est, ne forte vulgares formas atticis pro ionicis, quas quaerimus, accipiamus.

Ante omnia nunc necesse est, titulos ionicos, quotquot sunt, in unum conspectum ponamus, ratione habita cuiusvis patriae et aetatis.

Cum omnibus titulis graecis ante finem quinti saeculi scriptis usus sit Adolfus Kirchhoff in praestantissimo libello „Studien zur Geschichte des griechischen Alphabets“ (Zweite

Auflage, Berlin 1867), facile plenus illorum numerus conferri potuit, quod contra difficillimum fuit in iis titulis recentioribus, qui post editum inscriptionum graecarum corpus inventi, per ephemerides et monographias dissipati iacent.

Antiquiores tituli ubi *E* et *O* praebent pro eo, quod postea *EI* et *OY* notis designatum est, cum a maiusculis litteris abstinendum esset, usum posterioris temporis secutus sum exceptis § 7 et 8, ubi accuratius de hac re agetur.

## I. INSCRIPTIONES SEXTI ET QUINTI A. CHR. SAECULI.

### A. Inscriptiones Chalcidenses.

1. Titulus Cumanus, C. I. G. 8337.

Ταταίρις εἰμὶ λ-  
ήχουθου· ὅς δ' ἄν με κλέψ-  
ῃ θυγλὸς ἔσται.

2. Kirchhoff l. l. p. 108.

Δημοχάριδος εἰμὶ το . . . .

Alterum, qui ibi affertur, titulum Cumanum enucleare non possum. Consulto quoque notam illam inscriptionem Cumanam (C. I. G. 32) praetereo, cum ne Bursiani quidem explicatio (Rhein. Mus. 18. Jahrgang, p. 450) certa mihi videatur.

3. Accedunt inscriptiones vasorum, quae in coloniis Chalcidensibus in Magna Graecia sitis facta esse Kirchhoff argumentis nihil dubii relinquentibus nos docuit (l. l. p. 109 sq., p. 140).

C. I. G. 7381. Δημόδορος, Ἰππολύτη, Τύξις, τοξ[ότης],  
φλυτώ, Περίρας, Γλαῦρος, Πόλυβος, Ξάνθος, Ρόπιος.

C. I. G. 7686. Σθένελος, Διομήδης, Ἀχιλλεύς, Πάρις, Αἴας,  
Αἰνείης, Γλ[α]ῦρος, Αεΐδορος, Ἐχπιπτος.

C. I. G. 7459. Σίμος, Μυρώ, Φιώ, Μόλπη, Ἀντίης, Κλυτώ,  
Ἰπ[π]αῖος, Ξανθώ, Ὀφαίρις, Δόρις, Χορα . . . .

C. I. G. 7460. Ἰπ[π]ιος, Ξανθώ, [Φ]ιώ, Φοίβη, Δόρις, Ναῖς,  
Λωρώ.